
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 10/03/2015

OGGETTO: FORNITURA DI CARTA RICICLATA FORMATO A4 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO SUL PORTALE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.).

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

-  in  magazzino  sono  quasi  esaurite  le  scorte  di  carta  riciclata  in  risme  formato  A4 
(giacenza: 50 risme);
- l’articolo 7 – comma 2 – del D.Lgs. n. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 ha reso 
obbligatorio  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto:
- indispensabile procedere ad acquistare ca. 400/600 risme di carta riciclata sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) tenendo presente che 600 
risme rappresenta il quantitativo massimo che la Camera di Commercio può acquistare 
per singola fornitura, per problemi di spazio e strutturali legati ai locali dove avviene lo  
stoccaggio ed anche tenendo conto delle condizioni di vendita dei fornitori che, in caso di  
ordine diretto, si riservano di offrire il prodotto ad un determinato prezzo ma fissano anche 
il  quantitativo minimo al di sotto del quale non danno esecuzione all’ordine;

Verificato che:

- sul M.E.P.A. è presente uno specifico bando denominato “Cancelleria 104“ che ha per 
oggetto prodotti di cancelleria e che comprende anche la fornitura di carta riciclata per 



fotocopie;

Preso atto che:

-  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  per  l’esecuzione  di  lavori  in 
economia, adottato con Delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 ricomprende 
all’articolo 7 comma 2 punto f) la seguente tipologia:
“materiale di cancelleria, di consumo, di funzionamento e ricambio d’uso di attrezzature 
d’ufficio”;
- l’articolo 8 del medesimo Regolamento che dispone che per le singole acquisizioni di  
forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 si può procedere in affidamento diretto, 
ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del codice dei Contratti Pubblici;

Ritenuto opportuno:

- attivare un ordine diretto sul M.E.P.A. per una fornitura di ca. n. 400/600 risme di carta 
riciclata così identificata:

–  marca: “Steinbeis”

– denominazione articolo produttore: Classic White

– formato: A4
che risulta perfettamente compatibile con le stampanti, fotocopiatrici e multifunzione in 
dotazione all'Ente non avendo mai determinato problemi di inceppamento od altre 
disfunzioni dei suddetti macchinari;

Preso atto:
che la ricerca sul portale del M.E.P.A., preordinata all'esecuzione di un ordine diretto, ha 
prodotto i seguenti risultati, ordinati in senso crescente di prezzo:

FORNITORE PREZZO A RISMA QUANTITA' MINIMA 
RICHIESTA DAL 
FORNITORE

AREA DI 
CONSEGNA

CIGAINA SRL € 1,949 VENETO
CIGAINA SRL € 1,949 FRIULI VENEZIA 

GIULIA
CIGAINA SRL € 1,949 FRIULI VENEZIA 

GIULIA
e Province di Treviso 
e Venezia

VALSECCHI 
GIOVANNI SRL

€ 1,95 FRIULI VENEZIA 
GIULIA E VENETO

VALSECCHI € 1,97 TRENTINO ALTO 



GIOVANNI SRL ADIGE
PROSDOCIMI G.M. 
SPA

€ 1,98 FRIULI VENEZIA 
GIULIA, TRENTINO 
ALTO ADIGE E 
VENETO

CIGAINA SRL € 1,984 FRIULI VENEZIA 
GIULIA 
Province Treviso e 
Venezia

CIGAINA SRL € 1,984 FRIULI VENEZIA 
GIULIA E VENETO

VALSECCHI 
GIOVANNI SRL

€ 1,99 Alessandria, Asti, 
Cuneo e Torino

UGO TESI € 2,00 PIEMONTE

UGO TESI € 2,01 Genova

UGO TESI € 2,02 960 risme TOSCANA
UGO TESI € 2,02 LIGURIA

UGO TESI € 2,027 PIEMONTE
UGO TESI € 2,028 LOMBARDIA
UGO TESI € 2,039 LIGURIA
UGO TESI € 2,039 240 risme o multipli 

di 240
TOSCANA

DETERMINA

1. di disporre l’acquisto di n. 480 risme di carta riciclata marca “Steinbeis, articolo 
“Classic White” dal fornitore Ugo Tesi che consegna la merce in Toscana ed 
offre  il  prodotto  al  prezzo più  basso pari  ad  €  2,039 a  risma e  quantitativo 
minimo di 240 risme o multipli, in linea con le esigenze di acquisto della Camera 
di Commercio.

2. di individuare Luca Granucci, Resp. Uff. Provveditorato, come Responsabile del 
Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.

 



IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


